04/12/2023, 17:38 Zimbra

https://proderj.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=20817&tz=America/Sao_Paulo 1/3

De : Suplic licitação <licitacao@obras.rj.gov.br>
Assunto : Re: Esclarecimento

Para : Ivy Leite <engenharia9@mjreobras.com.br>

Zimbra licitacao@obras.rj.gov.br

Re: Esclarecimento

seg., 04 de dez. de 2023 - 17:37

As imagens externas não são apresentadas.   Apresentar imagens abaixo

Prezados,

Em atenção ao esclarecimento suscitado, segue abaixo as devidas considerações:

EDITAL DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO E DRENAGEM DE LOUGRADOROS
PÚBLICOS DO 2° DISTRITO (LOTE 1) DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS/RJ.

 À MJRE CONSTRUTORA LTDA.

Solicito composição detalhado de BDI diferenciado (10%) referente à SEIOP CO 10/2023.

Resposta:
Veja composição abaixo:

COMPOSIÇÃO DO B.D.I

X . Taxa representativa das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras

TIPO ALÍQUOTA (%)
X.1 - Administração Central     1,00
X.2 - Garantia       0,30
X.3 - Seguro contra Riscos     0,55

X = 1,85
Y . Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS

TIPO ALÍQUOTA (%)
Y.1 - Despesas Financeiras    0,85

Y = 0,85
Z . Taxa representativa do LUCRO

TIPO ALÍQUOTA (%)
Z.1 - Lucro Presumido 3,00

Z = 3,00
I . Taxa representativa da incidência dos TRIBUTOS ( sobre o FATURAMENTO da empresa )

TIPO ALÍQUOTA (%)

04/12/2023, 17:38 Zimbra

https://proderj.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=20817&tz=America/Sao_Paulo 2/3

I.1 - I S S ( Imposto sobre Serviços ) - Municipal   0,00
I.2 - COFINS ( Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) - Federal 3,00
I.3 - P I S ( Programa de Integração Social ) - Federal  0,65
I.4 - Contribuição Previdenciária p/ INSS - Federal - Lei 12.844/2013

I = 3,65

B D I - Benefício e Despesas Indiretas

B D I =
( 1 + X ) ( 1 + Y ) ( 1 + Z )

- 1 ç Fórmula do BDI

 ( 1 - I )

X é a Taxa somatória das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras;
Y é a Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS;
Z é a Taxa representativa do LUCRO;
I é a Taxa representativa dos IMPOSTOS.

B.D.I è 10%

Atenciosamente,
        Comissão Permanente de Licitação
                      SEIOP

De: "Ivy Leite" <engenharia9@mjreobras.com.br>
Para: licitacao@obras.rj.gov.br
Cc: "Sandro Campos" <orcamento1@mjreobras.com.br>
Itens enviados: Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 15:03:25
Assunto: Esclarecimento

Boa tarde!

Solicito composição detalhado de BDI diferenciado (10%) referente à SEIOP CO 10/2023.

Att;

Ivy Sampaio
Engenharia - Adm. Central
"Acesse nosso código de ética"
www.mjre.com.br

04/12/2023, 17:38 Zimbra

https://proderj.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=20817&tz=America/Sao_Paulo 3/3